#### VARIAE LECTIONES.

Sic CDE; A *nonne*; <sup>3</sup> Sic CDE; A *intelligitur*. <sup>4</sup> Sic CDE; A *et operatione*. <sup>5</sup> Sic CDE; A *est spiritus*. <sup>6</sup> C *adorare*. <sup>7</sup> Sic CDE; tres om. A. <sup>8</sup> Sic CDE; A Graeci vero dicunt. <sup>9</sup> Corr., A *ὁμοούσιον*. <sup>10</sup> Corr., A *ὁμόλογον*. <sup>11</sup> Sic CE; *ὁμοῦσιον* om. AD. <sup>12</sup> Sic CDE; A *Romanorum*. <sup>13</sup> Corr., DE *istac*; C quorsum *condunt istac*; A quorsum *tendunt ista*. <sup>14</sup> Sic CDE; A *Trinitatis divinae*. <sup>15</sup> Sic CDE; A *videtur posse*. <sup>16</sup> Sic CE; *est* om. A; D *et essentia et virtus est*. <sup>17</sup> Sic CDE; *in* om. A. <sup>18</sup> Sic CDE; A *in filio*. <sup>19</sup> Sic CDE; A *naturae nostrae*. <sup>20</sup> Sic CDE; A *processionis*. <sup>21</sup> Sic AE; A *dicitur principalis substantia*. <sup>22</sup> Sic CE; A *sacrae Trinitatis sit*. <sup>23</sup> Sic CE; A *Deitas genita*. <sup>24</sup> Sic ACE.

#### NOTAE.

Verbis: *Paterna siquidem substantiam quae de [se om.] substantiam filiatam genuit et procedentem substantiam finitur* cod. D.

<sup>b</sup> Ad verbum *procedentem* Thomas Gale animadvertit haec: *Hic deficit codex, qui olim fuit Thuan.*

lectu, et ratione, et sensu intelligitur: num dissonat ab ea, quam praediximus, anima, an una eademque et haec et <sup>1</sup> ipsa, et non duae quaedam unius ejusdemque nostrae naturae? Sensum autem dico non exteriorem sed interiorem. Nam interior coessentialis est rationi atque intellectui, exterior vero, quamvis plus ad animam pertinere, quam ad corpus videatur, non tamen essentiam animae constituit, sed, ut aiunt Graeci, conjunctio quaedam est animae et corporis: soluto enim corpore et recedente vita penitus interimitur. Nam si in anima maneret, et ad substantiam ejus pertineret, eo profecto etiam extra corpus utretur. At vero, quia sine corpore eo nec utitur, nec uti potest, relinquitur, nec in corpore soluto manere, nec animae regimen corporis deserenti adhaerere. Nam et ipsa definitio, qua sanctus Augustinus exteriorem sensum voluit definire, intra substantiales animae partes non videtur connumerari: *Sensus est, inquit, passio corporis, per se ipsam non latens animam*. Item alia, quae dicit: *Sensus est sensibilibus rerum phantasia per instrumenta corporis assumpta*. Similiter naturae animae non videtur eum conjungere <sup>2</sup>, sed velut internuncium corporis et animae constituere, et si quis intentius graecae linguae proprietatem perspexerit, duorum sensuum in homine proprietatem reperiet. In ea enim  $\nu\omicron\varsigma$  intellectus dicitur,  $\lambda\omicron\gamma\omicron\varsigma$  ratio,  $\delta\acute{\iota}\alpha\nu\omicron\iota\alpha$  sensus, non ille exterior, sed interior; et in his tribus essentialis trinitas animae ad imaginem Dei constitutae subsistit. Est enim intellectus, et ratio, et sensus, qui dicitur interior et essentialis; exterior vero, quem corporis et animae copulam diximus,  $\alpha\iota\sigma\theta\eta\sigma\iota\varsigma$  vocatur; instrumenta autem, in quibus possidet,  $\alpha\iota\sigma\theta\eta\tau\acute{\epsilon}\rho\iota\alpha$ , quasi  $\alpha\iota\sigma\theta\eta\sigma\iota\omega\varsigma$   $\tau\acute{\alpha}\rho\iota\alpha$ , hoc est, sensus custodiae <sup>3</sup>. In eis enim sensus custoditur et operatur; et sunt numero quinque, visus, auditus <sup>4</sup>, olfactus, gustus, tactus. Nec te movere debet, quod nominibus quinquepartiti sensus quinquepartitum ejus instrumentum appellarim; nam frequentissimus et communis locutionis et sacrae Scripturae usus est, sedes sensuum ipsorum sensuum nominibus appellare. Visus enim vocatur oculus, et auris auditus, ceterique similiter sensus suis instrumentis significativam praestant. Non autem propterea quinquepartitus sensus dicitur, quod in seipso quinario numero dividatur; est enim simplex et uniformis, et in corde veluti principali sede <sup>5</sup> possidet: sed quod <sup>6</sup> per quinquepartitum corporis instrumentum, veluti per quasdam cujusdam civitatis quinque portas, sensibilibus rerum similitudines ex qualitatibus et quantitatibus exterioris mundi venientes, ceterisque, quibus sensus exterior formatur, interius recipiat <sup>7</sup>, et

veluti ostiarius <sup>8</sup> quidam internunciusque ea, quae extrinsecus introducit, praesidenti interiori sensui annunciet <sup>9</sup>. Disc. Neque me movet, sensuum nominibus eorum <sup>10</sup> instrumenta significari; neque duorum sensuum <sup>11</sup> differentia, quam ad purum discrevesti, me latet, ut opinor. Et quid de praedicta trinitate naturae nostrae sentio, pro ingenioli mei captu edisseram. Duae trinitates videntur esse, quibus nostra natura, quantum ad imaginem Dei facta est, probatur subsistere. Sed consulta veritate non re ipsa, sed solis nominibus a se invicem discrepare reperiantur. Nam  $\nu\omicron\varsigma$  et  $\delta\acute{\iota}\alpha\nu\omicron\iota\alpha$ , hoc est, intellectus et essentia excelsissimam nostrae naturae partem significant, immo excelsissimum motum. Siquidem, ut tu ipse intelligis, non aliud est nostrae naturae esse, et aliud moveri; essentia enim ejus est motus circa Deum et creaturam stabilis, et mobilis status. Sed dum movetur circa Deum, qui superat omnia, summus <sup>12</sup> motus ejus datur <sup>13</sup>; dum vero circa primordialia causas versatur, quae proximae immediate post Deum sunt, veluti medio quodam moderamine intelligitur moveri; quando autem primordialium causarum effectus sive visibiles, sive invisibiles perspicere conatur, extremum sui motum pati dignoscitur, non quia idem motus substantialis augeri vel minui in seipso possit, sed quod secundum dignitatem rerum, circa quas volvitur, et minimus, et medius, et maximus esse judicatur <sup>14</sup>. Essentia itaque animae nostrae est intellectus, qui universitati humanae naturae praesidet, quia <sup>15</sup> circa Deum supra omnem naturam incognite circumvehitur.  $\Delta\omicron\gamma\omicron\varsigma$  vero vel  $\delta\acute{\upsilon}\nu\alpha\mu\iota\varsigma$ , hoc est, ratio vel <sup>16</sup> virtus secundam veluti partem insinuat; non irrationabiliter, quia circa principia rerum, quae primo post Deum sunt, circumfertur. Tertia vero pars,  $\delta\acute{\iota}\alpha\nu\omicron\iota\alpha$  et  $\epsilon\upsilon\pi\alpha\gamma\iota\alpha\varsigma$ , id est, sensus et operationis vocabulis denominatur, et veluti extremum humanae animae obtinet locum; nec immerito, quoniam circa effectus causarum primordialium, sive visibiles, sive invisibiles sint, circumvolvitur. Ac per hoc non duas substantiales trinitates, sed unam eandemque ad similitudinem Creatoris sui conditam oportet nos intelligere. Sed miror, quia de causa vitam ipsam, quae a Graecis  $\theta\epsilon\pi\iota\tau\iota\kappa\acute{\eta}$  et  $\alpha\upsilon\lambda\eta\tau\iota\kappa\acute{\eta}$  vocatur <sup>17</sup>, a nostris vero nutritiva et auctiva — nutrit enim corpora, et incrementa <sup>18</sup> eis praestat — nec veluti quartam substantialem humanae naturae partem, nec intra substantialem trinitatem connumeratam <sup>19</sup> a te video, ac veluti penitus praetermissam, et nullo modo ad naturae nostrae constitutionem pertinentem. Mac. Ne <sup>20</sup> mireris; non enim sine causa hoc fecimus. Siquidem nunc non de universa humana natura sermo est, quae veluti quinque partibus, hoc est, corpore

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> Sic CE; et om. A. <sup>2</sup> CE per se ipsam. <sup>3</sup> Sic AE; pro eum conjungere C connumerari. <sup>4</sup> Sic CE; A custodia. <sup>5</sup> Sic CE; A auditus, visus. <sup>6</sup> Sic CE; A veluti in loco principalem sedem. <sup>7</sup> Sic E; quoa om. A; C sed per quod quinquepartitum. <sup>8</sup> Sic CE; A recipit. <sup>9</sup> CE hostiarius. <sup>10</sup> Sic CE; A annuntiat. <sup>11</sup> Sic E; eorum om. A. <sup>12</sup> noninibus — sensuum om. C. <sup>13</sup> Sic CE; A maximus. <sup>14</sup> Sic CE; A dicitur. <sup>15</sup> Sic CE; A indicatur. <sup>16</sup> Sic CE; A qui. <sup>17</sup> Sic CE; A et. <sup>18</sup> Sic CE; A  $\alpha\upsilon\lambda\eta\tau\iota\kappa\acute{\eta}$ , a nostris vero n. et. a. vocatur. <sup>19</sup> Sic A; CE incrementum. <sup>20</sup> Sic E; A enumeratam, C et connumeratam. <sup>21</sup> Sic CE, A Non.

vitalique motu, sensu, et ratione constare videtur, A  
et intellectu; sed de ea solummodo parte, in qua  
imago et similitudo conditoris perspicitur, hoc est,  
de intellectu et ratione et sensu interiori, vel, ut ita  
dicam, essentia, virtute, operatione <sup>1</sup>. In hoc enim  
ternario summae ac sanctae <sup>2</sup> Trinitatis imago ex-  
pressa cognoscitur. Nam de vitali motu, quo anima  
corpus et nutrit, et in unum colligit, et vivificat, et  
ministrat, eique incrementum dat, deque ipso cor-  
pore, quod totius creaturae extremum obtinet lo-  
cum, alius disserendi locus erit, dum in quarto li-  
bro <sup>3</sup> de naturis sensibilibus, Deo duce, disputabi-  
tur. Quae pars, quoniam extra proprietatem intelli-  
gibilis nostrae essentiae, qua ad imaginem Dei  
conditi sumus, dignoscitur, propterea a nobis praes-  
entialiter intermissa est, dum sit motus quidam B  
extra naturam primordialiter conditam, substan-  
tiali nostrae operationi, quae sensus interior, ut  
diximus, vocatur, subjectus, inque poenam pec-  
cati additus; quo videlicet motu ea, quae post pec-  
catum humanae naturae superaddita sunt, admini-  
strat: corpus hoc corruptibile dico, atque mortale,  
locis temporibusque varium, partium suarum nu-  
mero discretum, spatiis distentum, incrementis  
decrementisque subditum, qualitatibus quantitati-  
busque diversis subjectum, ad omnes irrationabiles  
motus primum, carnalis adhuc animae, merito suae  
inobedientiae superbiaeque diversis calamitatibus  
involutae hospitium, ceteraque, quae de infelicitate  
in hanc vitam humanae naturae ex felicitate  
paradisii expulsae et dici et experimento cognosci C  
possunt. Motus itaque humanae naturae ad ea ad-  
ministranda, quae sibi ad vindictam praevericatio-  
nis divini praecepti adjuncta sunt; vindictam au-  
tem dico, non irascentis Dei ultionem, sed misere-  
rentis exercitationem; non irrationabiliter extra  
terminos essentialis nostrae trinitatis relinquitur.  
Et ne aestimes, nos his verbis docere velle, praedi-  
ctam humanae naturae trinitatem ad imaginem Dei  
in paradiso conditam, priusquam peccaret, omnino  
corpore caruisse: absit, absit <sup>4</sup> a nobis hoc di-  
cere <sup>5</sup>, aut quodammodo putare; semel enim et  
simul animas nostras et corpora in paradiso condi-  
tor creavit, corpora dico caelestia, spiritualia, qua-  
lia post resurrectionem futura sunt. Tumida namque  
corpora, mortalia, corruptibilia, quibus nunc oppri-  
mimur, non ex natura, sed ex delicto occasionem  
ducere non est dubitandum. Quod ergo naturae ex  
peccato adolevit, eo profecto renovata in Christo, et  
in pristinum statum restituta carebit. Non enim  
potest naturae esse coaeternum, quod ei adhaeret  
propter peccatum; et intra substantiales ejus<sup>6</sup> con-  
sistiones non computari <sup>6</sup>, non incongruum, ut <sup>7</sup>

A arbitror, non ut et illud superadditum pereat, sed  
ut in illud, quod primo est conditum, transeat, et  
unum cum illo fiat, non quasi duo, sed unum incor-  
ruptibile et spirituale per gratiam Dei Verbi, qui  
non solum in nostra naturalia, verum etiam in su-  
peraddita nobis descenderat, ut omnia nostra in  
seipso restauraret, et desuper adjectis naturaliter  
insita faceret, qui fecit utraque unum. Disc.  
Plane non incongruum; sed ratae subtilique  
investigationi et inventioni rationalis naturae  
convenientissimum. Quorsum vero haec, nondum  
video.

MAG. Patiens esto. Non enim res parva inter nos  
quaeritur, nec nisi multis diligentissime ratiocina-  
tionis anbagibus et investigari et inveniri potest, si  
tamen ad purum inveniri potest. Nulli enim mortali  
sensui, quamvis videatur acute inquirere, licet hoc  
promittere, ne incautus redarguatur <sup>8</sup> esse, quod  
suas vires superat invenire per se ipsum promittens.  
Nam si invenitur, non ipse, qui quaerit, sed ipse,  
qui quaeritur, et qui est lux mentium, invenit <sup>9</sup>.  
Quaerimus namque, ni fallor, quomodo ex argu-  
mento substantialis trinitatis nostrae naturae ad  
imaginem Dei <sup>10</sup> creatae, summam illam Trinitatem,  
quae Deus est, ejusque veluti proprias in natura  
condita operationes singulis personis distributas  
possumus investigare. Disc. Id ipsum nunc <sup>11</sup>, non  
aliud quaerimus. Et ordo rerum exigit, ut sic veritatem  
quaeramus; argumento siquidem imaginis  
ipsa veritas, cujus imago est, quaerenda est, quae  
quanto studiosius laboriosiusque inquiritur, tanto  
ardentius diligitur, et apertius invenitur. Quid enim  
prodest illa velocitas, quam pura veritatis contem-  
platio effugit, aut quid nocet ipsa tarditas, cui  
desiderata facies occurrit?

MAG. Itaque ratiocinationis nostrae exordium ex  
verbis venerabilis Maximi sumamus, non eisdem  
sermonibus connexim, sed eodem sensu utentes.  
Disc. Ingredere, quoquo modo vis, ratiocinandi  
viam. MAG. Tres universales motus animae sunt.  
Quorum primus est secundum animum, secundus  
secundum rationem, tertius secundum sensum. Et <sup>12</sup>  
primus quidem simplex <sup>13</sup> est, et supra ipsius ani-  
mae naturam, et interpretatione caret, hoc est,  
cognitione ipsius circa quod movetur; per quem  
circa Deum incognitum mota, nullo modo ex ullo  
eorum, quae sunt, ipsum propter sui excellentiam  
cognoscit secundum quod <sup>14</sup>, quid sit, hoc est, in  
nulla essentia seu substantia, vel in aliquo, quod  
dici vel intelligi valeat, eum reperire <sup>15</sup> potest.  
Superat enim omne, quod est et quod non est, et  
nullo modo definiri potest, quid sit.

Secundus vero motus est, quo incognitum Deum

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> Sic CE; A et operatione. <sup>2</sup> Sic CE; A et sacrae. <sup>3</sup> Sic CE; in quarto libro om. A. <sup>4</sup> Sic CE; absit  
ora. A. <sup>5</sup> Sic CE; A credere. <sup>6</sup> Sic CE; A connumerari. <sup>7</sup> Sic CE; ut om. A. <sup>8</sup> Sic AE; C nec incautus  
redarguitur. <sup>9</sup> Sic CE; A invenitur. <sup>10</sup> Dei om. CE. <sup>11</sup> Sic CE; nunc om. A. <sup>12</sup> Sic CE; Et om. A.  
<sup>13</sup> Sic CE; A quidem motus simplex. <sup>14</sup> Sic AC; E secundum id. <sup>15</sup> CE reperiri.

Definit <sup>1</sup> secundum quod causa omnium sit. Desinit vero <sup>2</sup> Deum causam omnium esse, et est motus iste intra animae naturam, per quem ipsa naturaliter mota omnes naturales rationes omnium formatrices, quae in ipso cognito solummodo per causam — cognoscitur enim, quia causa est — aeternaliter factae subsistunt, operatione scientiae sibi ipsi imponit, hoc est, in se ipsa per earum cognitionem exprimit, ipsaque cognitio a primo motu <sup>3</sup> nascitur in secundo.

Tertius motus est compositus, per quem, quae extra sunt, anima tangens, veluti ex quibusdam signis apud seipsam visibilium rationes reformat, qui compositus dicitur, non quod in seipso simplex non sit, quemadmodum primus et secundus simplices sunt, sed quod non per seipsas sensibilibus rerum rationes incipit cognoscere. Primo siquidem phantasias ipsarum rerum per exteriorem sensum quinquepartitum secundum numerum instrumentorum corporalium <sup>4</sup>, in quibus et per quae operatur, accipiens, easque secum colligans, dividens, ordinans disponit; deinde per ipsas ad rationes earum, quarum phantasiae sunt, perveniens, intra seipsam eas, rationes dico, tractat atque conformat. Et nec te moveat, quod paulo ante exteriorem sensum phantasia rerum sensibilibus esse definivimus, nunc vero per eum phantasias earundem rerum sensibilibus ad interiorem sensum <sup>5</sup> pervenire docemus. Praedictus quippe <sup>6</sup> tertius motus ex phantasiis rerum exteriorum per exteriorem sensum sibi nunciatis moveri incipit. Phantasiarum enim duae species sunt, quarum prima est, quae ex sensibili natura primo in instrumentis sensuum nascitur, et imago in sensibus expressa proprie vocatur, altera vero est ipsa, quae consequenti ordine ex praedicta imagine formatur, et est ipsa phantasia, quae proprie sensus exterior consuevit nominari. Et illa prior corpori semper adhaeret, posterior vero animae; et prior quamvis in sensu sit, seipsam non sentit; posterior vero et seipsam sentit, et priorem nascipit. Dum vero tertius ille motus phantasias rerum visibilium deserit, nudasque omni imaginatione corporea rationes ac per se simplices pure intelligit, ipse quoque simplex simpliciter, hoc est, universales universaliter rationes visibilium, omni phantasia absolutas, inque semetipsis purissimas ac verissime perspectas, per medium motum primo motui renunciat. Ipse vero primus motus, quodcumque ex tertio per medium, et ex ipso medio immediate in moderationibus rerum creaturarum <sup>7</sup> perci-

pit, per seipsum immediate incognito quidem quid est <sup>8</sup>, cognito <sup>9</sup> vero, quod causa omnium est, principiisque omnium rerum, hoc est, principalibus causis, ab eo et in eo factis, et a se distributis refert, hoc est, a Deo per ipsam in omnia, quae post se sunt, procedere, et iterum per ipsas in ipsum intelligit recurrere. Animae igitur purgatae per actionem, illuminatae per scientiam, perfectae per theologiam motus, quo semper circa Deum incognitum aeternaliter volvitur, ultra et suam et omnium rerum naturam ipsum Deum omnino absolutum ab omnibus, quae et dici et intelligi possunt, necnon omnibus, quae nec dici nec intelligi possunt, et tamen quodammodo sunt, intelligens, eumque esse aliquid eorum, quae sunt et quae <sup>10</sup> non sunt, denegans, et omnia, quae de eo <sup>11</sup> praedicantur, non proprie sed translative de eo praedicari approbans, *νοῦς* a Graecis, a nostris intellectus, vel animus, vel mens dicitur, et substantialiter est, et principalis pars animae esse intelligitur. Non enim aliud est animae essentialiter esse, et substantialiter moveri. Ipsa siquidem in motibus suis subsistit, sui que motus in ipsa subsistunt; est enim simplex natura et individua, motuumque suorum substantialibus differentiis solummodo discreta. Nam si caelestes essentiae, quas etiam <sup>12</sup> caelestes virtutes angelicasque divina nominant eloquia, nil aliud esse substantialiter a sanctis traditur Patribus <sup>13</sup>, nisi intelligibiles, aeternos, incessabilesque motus circa principium omnium, a quo, et per quem <sup>14</sup>, et in quo, et ad quem, et moventur et subsistunt — est enim isto circularis motus caelestium virtutum circa suum principium, ab eo videlicet incipiens ut a principio; per ipsum per causas creatas currens <sup>15</sup>; in ipso, ut in legibus naturalibus <sup>16</sup>, quae in ipso sunt, extraque quas egredi nec vult, nec potest, nec posse vult <sup>17</sup>; in ipsum <sup>18</sup>, ut in finem suum rediens <sup>19</sup>; et in sola intelligentia talis motus est; intelligunt enim se ab ipso esse, et per ipsum, et in ipso intellectum suum moveri <sup>20</sup>, et nullum alium finem praeter illum <sup>21</sup> se habere non ignorant — quid obstat, ne similiter intelligamus, humanos intellectus indesinenter circa Deum volvi, quoniam ab ipso, et per ipsum, et in ipso, et ad ipsum sunt? Eodem namque intelligibili circulo volvuntur, praesertim cum divina eloquia hominem ad imaginem Dei factum perhibeant, quod de angelis dixisse aperte non reperitur, subintelligendum tamen propter intellectualem naturam relinquunt <sup>22</sup>. Astantes et ministrantes Deo cae-

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> Sic CE; A *cognoscimus*. <sup>2</sup> Conj., A *Definit enim*; C *definitū*; E *definit (vero om. E)*. <sup>3</sup> Sic CE; A *motus*. <sup>4</sup> Sic AE; C *corporaliter*. <sup>5</sup> Sic CE; A *per eum ad phantasias earundem sensibilibus rerum pervenire docemus (ad interiorem sensum om. A)*. <sup>6</sup> Sic CE; A *enim*. <sup>7</sup> Sic A; C *cunctarum, E creaturarum*. <sup>8</sup> Sic CE; *quid est om. A*. <sup>9</sup> Sic AE; C *incognito*. <sup>10</sup> Sic CE; *quae om. A*. <sup>11</sup> Sic CE; A *de ipso*. <sup>12</sup> Sic CE; *etiam om. A*. <sup>13</sup> Sic CE; A *patribus traditur*. <sup>14</sup> Sic ACE. <sup>15</sup> Sic CE; A *per ipsum per rationes suas per ipsum conditas*. <sup>16</sup> Sic CE; A *legibus suis naturalibus*. <sup>17</sup> Sic CE; A *nec volunt nec posse volunt*. <sup>18</sup> Sic C; A *in ipsum quippe ut*. <sup>19</sup> Sic C; A *redeunt. E in ipsum et in finem suum redigens*. <sup>20</sup> Sic CE; A *exerceri*. <sup>21</sup> Sic CE; *illum. om. A*. <sup>22</sup> Sic CE; *subintelligendum — relinquunt om. A*.

lestes virtutes legimus, humanam vero naturam in Verbo Dei Deum factam, et sedere ad dextram Dei, et regnare, fides testatur catholica. Quod autem <sup>1</sup> post resurrectionem omnium generaliter omnibus <sup>2</sup> hominibus Dominus promittit <sup>3</sup>: *Erunt sicut angeli Dei in caelo*, de condignitate naturae, deque <sup>4</sup> immortalitatis aequalitate, et quod omni sexu corporeo omnique corruptibili generatione carebunt, intelligendum arbitror. Primam namque hominis conditionem ante peccatum in paradiso, hoc est, in caelesti beatitudine aequalem angelis, ac veluti connaturalem fuisse, non incongruum <sup>5</sup> credere. De his namque ambabus naturis, angelica dico atque humana, theologia pronuntiat, dicens: *Qui fecisti caelos in intellectu*, hoc est, ut essentialiter et substantialiter intellectus essent. Quoniam vero <sup>6</sup> homo, cum in honore esset, non intellexit, et comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est eis, longe ex angelica dignitate recessit, inque mortalis <sup>7</sup> hujus vitae calamitatem cecidit. Postquam autem *Verbum caro factum est*, hoc est, Deus homo factus est, impletur, quod in psalmo scriptum est: *Quid est homo, quod memor es ejus, aut filius hominis, quia visitas eum?* Admirans videlicet primae conditionis humanae naturae altitudinem: *Minorasti eum* <sup>8</sup>, inquit, paulo minus ab angelis, hoc est minorari eum merito suae superbiae permisisti, et in turpitudinem irrationabilis vitae cadere sua propria voluntate reliquisti. Deus enim facere, quod fieri sinit, modo quodam loquendi dicitur: *Gloria et honore coronasti eum, et constituisti eum super opera manuum tuarum, omnia subiecisti sub pedibus ejus*. Videsne, quantum humana natura in primo homine post peccatum humiliata, et quantum in secundo homine, in Christo dico, per gratiam exaltata? Siquidem non solum ad pristinam naturae suae <sup>9</sup> statum, de quo cecidit homo, restitutus, verum etiam in capite suo, quod est Christus, super omnes caelestes virtutes exaltatus. Ubi enim abundavit peccatum, superabundavit gratia. Si igitur humana natura non solum ad dignitatem angelicam in Christo renovata pervenit, verum etiam ultra omnem creaturam in Deum assumpta est, et quod factum est in capite, in membris futurum esse impium est negare: quid mirum, si humani intellectus nil aliud sint, nisi ineffabiles incessabilesque motus? In his dico, qui digni sunt circa Deum, in quo vivunt, et moventur, et sunt. Sunt quidem per rationes, quibus existunt; moventur per rationes virtutum, quibus bene existere possunt; vivunt per rationes, quibus semper existunt. Sunt itaque <sup>10</sup>, et bene sunt, et semper sunt, in Deo <sup>11</sup>.

**A** Disc. Non solum concedo, verum etiam intelligo, excellentissimum animae motum circa incognitum Deum ultra omnem creaturam verissime vocari et subsistere intellectum. Sed quo modo, vel qua ratione intellectus, dum intra terminos humanae <sup>12</sup> naturae concluditur, supra seipsum omnemque creaturam potest ascendere, ut circa incognitum Deum, qui longe ab omni creata natura remotus est, suos substantiales motus valeat perficere, quaerendum puto <sup>13</sup>.

**MAE.** In hac parte theoriae, quae de intellectualibus rationalibusque substantiis disputat, dum pervenitur ad considerandum, quomodo natura creata extra seipsam potest ascendere, ut creatrici naturae valeat adhaerere, omnis de potentia naturae ratiocinantium <sup>14</sup> inquisitio deficit. Non enim ibi naturae ratio, sed divinae gratiae ineffabilis et incomprehensibilis altitudo conspicitur. Nulli siquidem conditae substantiae naturaliter inest virtus, per quam possit et terminos naturae suae superare, ipsumque Deum immediate per seipsum attingere; hoc enim solius est gratiae, nullius vero virtutis naturae. Hinc apostolus fatetur se ignorasse, quomodo raptus est in paradysum, dicens: *Scio hominem raptum, sed nescio quomodo* <sup>15</sup>, in corpore, an extra corpus; acsi diceret <sup>16</sup>, non enim in naturalibus animae motibus, in corpore vel extra corpus, video ullam virtutem, per quam rapi possim in tertium caelum; Deus autem <sup>17</sup> solus scit, cujus gratia sola raptum me fuisse non ignoro. Nulla siquidem natura per seipsam potest ascendere in illum locum, de quo Dominus ait: *Ubi ego sum, illic et minister meus erit* <sup>18</sup>. Ut ergo superat omnem intellectum, quomodo Dei Verbum descendit in hominem; ita superat omnem rationem, quomodo homo ascendit in Deum.

**Disc.** Quanquam breviter, sat tamen et <sup>19</sup> clare est responsum; ideoque, quod instat, ad secundum animae motum considerandum mentis aciem dirige.

**MAE.** Motus animae secundus est, ut diximus, qui et intra terminos naturae continetur, ipsumque Deum secundum causam definit; hoc est, illud solummodo de Deo incognito quidem <sup>20</sup> cognoscit, quod omnium, quae sunt, causa sit, et quod primordialia omnium causae ab eo et in eo aeternaliter conditae sint, earumque causarum, quantum datur ei, intellectarum ipsi animae, cujus motus est, cognitionem imprimit. Ut enim ex inferioribus sensibilibus rerum imagines, quas Graeci phantasias vocant, anima recipit; ita ex superioribus, hoc est, primordialibus causis cognitiones, quae a Graecis

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> Sic CE; A enim. <sup>2</sup> Sic CE; A de omnibus. <sup>3</sup> Sic CE; A dicit. <sup>4</sup> Sic CE; A non de condignitate sed de immort. <sup>5</sup> Sic CE; A non est incongruum. <sup>6</sup> Sic AE; C mortalitatis. <sup>7</sup> C enim. <sup>8</sup> Sic CE; A suae naturae. <sup>9</sup> Sic E; A ergo. <sup>10</sup> sunt itaque—in Deo om. E. <sup>11</sup> Sic C; A non intelligo. <sup>12</sup> Sic C; A ratiocinationum. <sup>13</sup> quomodo om. A. <sup>14</sup> ac si diceret om. C. <sup>15</sup> autem om. A. <sup>16</sup> erit om. C. <sup>17</sup> et om. A. <sup>18</sup> Pro quidem C quid est.

#### NOTAE.

<sup>19</sup> Verbis sed quomodo vel qua ratione intellectus dum intra terminos humanae, cod. E folio 235, b medio finitur.

theophanice, a Latinis divinæ apparitiones solent appellari, sibi ipsi infligit, et per ipsas quandam de Deo notitiam percipit; per primas causas dico, non ut intelligat, quid substantialiter sunt; hoc enim superat omnem animæ motum; sed ut universaliter cognoscatur, quia sunt, inque suos effectus ineffabili processione profluunt. Et hic est motus, qui a Graecis λόγος vel δύναμις, a nostris vero ratio seu virtus vocatur, et ex primo motu nascitur, qui est intellectus. Sicut enim quidam sapiens artifex artem suam de seipso in seipso efficit, et in ipsa, quae sibi faciendae sunt, praenoscit<sup>1</sup>, eorumque causas vi et potestate, priusquam appareant actu et opere, universaliter atque causaliter creat; sic intellectus de se et in se suam rationem genuit, in qua omnia, quae vult facere, praecognoscit, causaliterque praecreat. Nam non aliud dicimus esse<sup>2</sup> consilium, praeter artificiosae mentis conceptum. Secundus itaque motus animae est ratio, quae veluti quidam obtutus substantialis in animo intelligitur, ac veluti ars ab ipso de seipso<sup>3</sup> in seipso genita, in qua ea, quae vult facere, praenoscit<sup>4</sup> et praecondit. Ideoque non immerito forma ejus nominatur; siquidem ipse per se ipsum incognitus est, sed in sua forma, quae est ratio, et sibi ipsi et aliis apparere incipit. Nam quemadmodum causa omnium per seipsam, nec a seipsa, nec ab aliquo inveniri potest, quid sit; in suis vero theophaniis quodammodo cognoscitur: ita intellectus, qui semper circa eum volvitur, et ad ejus imaginem omnino similem conditus est, nec a se ipso, nec ab aliquo intelligi potest, quid sit, in ratione autem, quae de ipso<sup>5</sup> nascitur, incipit apparere. Quod vero dixi, causam omnium et intellectum a seipsis non intelligi, quid sint, qua ratione potest esse, paulo post considerabitur. De secundo motu, quid sit, et unde originem ducat<sup>6</sup>, satis dictum, ut opinor. Disc. Sat plane.

Mac. Tertius itaque restat motus, qui circa singularum<sup>7</sup> rerum rationes, quae simpliciter, hoc est, universaliter in primordialibus causis conditae sunt, versatur, et, cum ex sensibilibus rerum phantasiis per exteriorem sensum sibi nunciatis motus sui substantialis sumat exordium, ad purissimam rerum omnium discretionem per rationes proprias in essentias generalissimas, inque genera generaliora, deinde in formas speciesque specialissimas, hoc est, in numeros innumerabiles infinitosque, immutabilibus tamen naturae suae analogiis finitos pervenit. Et ille motus est, qui graece διάνοια vel ἐπίγνωσις, latine vero sensus vel operatio vocatur; ipsam dico sensum, qui substantialis est, et interior, qui similiter ab intellectu procedit per rationem. Omne siquidem, quod intellectus ex primordialium causarum gnostico contuitu arti suae, hoc est, rationi imprimit per sensum suum ex se procedentem, ejusque opera-

tionis nomine appellatum, in proprias rationes singularum rerum, quae primordialiter in causis universaliterque creatae sunt, dividit. Cunctae quidem essentiae in ratione unum sunt, sensu vero in essentias differentes discernuntur. Omnium itaque essentiarum ex suorum principiorum simplicissima unitate per intellectum descendantem simplicissimam<sup>8</sup> cognitionem ratio percipit; sed sensus ipsam simplicitatem per differentias segregat. Similiter rerum genera uniformiter et simpliciter in suis universalibus causis, et<sup>9</sup> in seipsis per intellectum ratio cognoscit, illam vero generalissimam simplicitatem, in<sup>10</sup> se ipsa individuum nullisque, differentiis obnoxiam, nullis accidentibus subjectam, nullis spatiis distantem, nullis partibus compositam, nullo locali vel temporali<sup>11</sup> motu variam, in diversa genera differentiasque praedictas, aliasque mille<sup>12</sup>, sensus partitur. Id ipsum est in differentibus formis, quae consultata ratione<sup>13</sup> in generibus suis unum sunt, sensu tamen operante per rationales distinctiones a se invicem discernuntur: hoc est, quo modo naturalibus motibus, divina providentia regente, jubente, administrante, in discretas rerum multiformitates dividuntur<sup>14</sup>, ipse intellectus mediante ratione per consubstantiali sibi sensum sine errore investigat et persequitur, certisque regulis comprehendit. Quid dicam de infinitis numeris, qui, quanto interioris sensus actione sive in seipso, sive in rerum natura multiplices fiunt, tanto ratione considerata in suis formis universaliter et simpliciter unum sunt? Et ut breviter colligamus, quodcumque anima per primum suum motum, qui est intellectus, de Deo et<sup>15</sup> primordialibus causis uniformiter et universaliter cognoscit, secundo suo motui, qui est ratio, eodem modo uniformiter universaliterque infligit. Quod autem a superioribus per intellectum in ratione formatum accipit, hoc totum in discretas essentias, in discreta genera, in diversas formas, in multiplices numeros per sensum inferioribus effectibus distribuit. Et ut apertius dicam, quodcumque anima humana per intellectum suum in ratione sua de Deo deque rerum principiis uniformiter cognoscit, semper uniformiter custodit; quodcumque vero per rationem in causis unum et uniformiter subsistere perspicit<sup>16</sup>, hoc totum per sensum in causarum effectibus multipliciter<sup>17</sup> et uniformiter<sup>18</sup> intelligit; et iterum totum, quod per sensum multipliciter sparsum in effectibus intelligit, per rationem in causis unum uniformiter subsistere perspicit. Omnia vero ex una omnium causa et multiplicationis momentum incipere, et unitatis simplicitatem, qua in ea aeternaliter et incommutabiliter subsistant, nullo modo deserere, totiusque sui motus finem in eam et in ea terminare, per intellectum purissime cognoscit. De tribus animae motibus, hoc est, de intellectu,

#### VARIAE LECTIONES

<sup>1</sup> C praevidet. <sup>2</sup> Pro dicimus esse C est. <sup>3</sup> C de ipso. <sup>4</sup> A praecognoscit. <sup>5</sup> C de seipso. <sup>6</sup> A ducit. <sup>7</sup> A singularumque. <sup>8</sup> C simplicis simplicissimam. <sup>9</sup> et om. C. <sup>10</sup> in om. C. <sup>11</sup> A corporali. <sup>12</sup> C differentiasque atque alia mille (praedictas om. C). <sup>13</sup> pro consultata ratione C consideratione. <sup>14</sup> C dividantur. <sup>15</sup> C ex. <sup>16</sup> semper uniformiter custodit — perspicit om. A. <sup>17</sup> C multiplex. <sup>18</sup> et uniformiter om. A.

qui etiam essentia; de <sup>1</sup> ratione, quae virtus; et de A  
sensu, qui operatio dicitur, sufficienter suasum, ut  
opinor. Disc. Lucidissime ac multipliciter.

24. MAC. Intuere itaque, acieque mentis, tota am-  
biguitatis caligine depulsa, cognosce, quam clare,  
quam expresse divinae bonitatis substantialis trinitas  
in motibus humanae naturae <sup>2</sup> recte eos intuentibus  
arridet, seque <sup>3</sup> ipsam pie quaerentibus se, veluti in  
quodam proprio speculo ad imaginem suam facto,  
limpidissime manifestat, et cum sit ab omni crea-  
tura remota, omnique intellectui incognita, per  
imaginem suam et similitudinem veluti cognitam et  
comprehensibilem intellectualibus oculis, ac veluti  
praesentem seipsam deponit, utroque specillam,  
in qua relucet, purificat, ut in ea clarissime resplen-  
descat <sup>4</sup> una essentialis bonitas in tribus substantiis, B  
quae unitas et trinitas in seipsa per seipsam non  
appareret, quia omnem intellectum effugit eximia  
suae claritatis infinitate, nisi in sua imagine vestigia  
cognitionis suae imprimeret: Patris siquidem in ani-  
mo, Filii in ratione, sancti Spiritus in sensu apertis-  
sima lucescit similitudo. Nam quemadmodum Filium  
artem omnipotentis artificis vocitamus, nec immerito,  
quoniam in ipso, sua quippe sapientia, artifex om-  
nipotens Pater ipse omnia, quaecumque voluit, fecit,  
aeternaliterque et incommutabiliter custodit: ita  
etiam humanus intellectus, quodcumque de Deo,  
neque omnium rerum principiis purissime incunctan-  
terque percipit, veluti in quadam arte sua, in ratione  
dico, mirabili quadam operatione scientiae creat per  
cognitionem, inque secretissimis sinibus ipsis <sup>5</sup> re-  
condit per memoriam. Ut autem Pater opifex om-  
nium omnipotens, quaecumque in arte sua, quae est  
ipsius sapientia et virtus, in Verbo suo, in unigenito  
Filio, simul et semel, primordialiter, causaliter, uni-  
formiter, universaliter condidit per Spiritum sanctum  
ex se Filioque procedentem, in primordialium  
causarum innumerabiles effectus dividit, sive in  
essentias intelligibiles differentiasque omnem sensum  
corporeum superantes manarint, sive in hujus mundi  
sensibilis varium multiplicemque ornatum locorum  
temporumque discretionibus variabilem profluxerint:  
ita intellectus, hoc est, principalis animae motus,  
ex intelligibilium rerum gnostica contemplatione  
formatus <sup>6</sup>, omne, quodcumque in arte rationis  
creat, et reponit per sensum animae interiorum, in  
singularum rerum sive intelligibilium sive sensibili-  
um discretam inconfusamque dividit cognitionem.  
Omnia enim, quae intellectus in ratione universaliter  
considerat, particulariter per sensum in rerum om-  
nium discretas cognitiones definitionesque partitur.  
Vides itaque, Patrem in Filio suo omnia, quaecumque  
voluit, universaliter condidisse, et per Spiritum  
sanctum suum particulariter distribuisse, et distri-  
buere, et distributurum esse: et ad similitudinem

trium Divinitatis personarum cognosce intellectum  
nostrum omnia, quaecumque de Deo causisque seram  
potest intelligere, universaliter in ratione per cog-  
nitionem actu scientiae creare, hoc est formare, et per  
sensum consubstantialem sibi particulariter in sin-  
gulas rerum definitiones, quas in ratione colligit,  
contemplationis virtute inconfusae dividere; hoc est,  
suum cognitionem unicuique cautissimae <sup>7</sup> discretionis  
contuitu accommodare. Disc. Haec quodammodo mihi  
splendescunt. Sed quid distat inter operationem crea-  
tricis trinitatis et non creatae, et actum trinitatis  
creatae et <sup>8</sup> creatis, nondum perspicio. Creatis  
dico; non enim dubitamus, trinitatem nostrae na-  
turae, quae non imago Dei est, sed ad imaginem Dei  
condita, sola quippe <sup>9</sup> vera imago invisibilis Dei est,  
et in nullo dissimilis, unigenitum Dei Verbum, Patri  
et Spiritui coessentiale, non solum de nihilo esse  
creatum, verum etiam sub se adhaerentes sibi sensus  
sensuumque officinas, totumque hoc corpus suum,  
mortale dico, creare; ex Deo siquidem ad imaginem  
Dei de <sup>10</sup> nihilo facta est; corpus vero suum ipsa creat,  
non tamen de nihilo, sed de aliquo. Anima namque  
incorporales qualitates in unum conglutinante, et  
quasi quoddam subjectum ipsis qualitatibus ex  
quantitate sumente et supponente, corpus sibi creat,  
in quo occultas suas actiones per se invisibiles man-  
ifeste aperiat, inque sensibilem notionem producat,  
ut jam in priori libro disputatum est, et adhuc,  
dum ad considerationem actionis primordialium cau-  
sarum perventum fuerit, diligentius investigabitur.  
Nunc autem, quod instat, aperias flagito.

C  
MAC. Hujus questionis solutio facilissima ac pene sine  
ullo labore mihi videtur. Summa siquidem Trinitas,  
omnium rerum creatrix, et a nullo creata, omnia,  
quae fecit, de nihilo fecit. Proprium enim divinae  
bonitatis est, ex non-existentibus in existentia <sup>11</sup>,  
quae vult fieri, vocare. Nam et hoc nomen, quod est  
bonitas, non aliunde originem ducit, nisi a verbo  
graeco, quod est βῶς, hoc est, clamo; βῶς autem  
et καλῶ, id est <sup>12</sup>, clamo et voco, unum sensum pos-  
sident; etenim qui vocat, saepissime in clamorem  
erumpit. Deus ergo non inconvenienter bonus dicitur  
et bonitas, quia omnia de nihilo in essentiam  
ventre intelligibili clamore clamat, ideoque graece  
dicitur Deus καλός, id est, bonus, διὰ τὸ πάντα καλεῖ  
εἰς οὐσίαν, hoc est, eo quod omnia vocat in essen-  
tiam. Cuncta siquidem, quae naturaliter subsistunt, de  
nihilo in essentiam conditore vocata sunt per quin-  
quepartitum universalis creaturae motum. Quaedam  
namque vocata sunt, ut solummodo essentialiter  
subsistant <sup>13</sup>; quaedam, ut subsistant et vivant; in  
quibusdam substantiali vitae sensus est additus; in  
quibusdam vitali sensui ratio cumulatur; in quibus-  
dam ad praedictorum naturalium motuum perfe-  
ctionem intellectus superponitur. Et est primus mo-

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> A et de. <sup>2</sup> A anima. <sup>3</sup> C saepe. <sup>4</sup> C resplendescit. <sup>5</sup> A ipsius sinibus. <sup>6</sup> C formatur. <sup>7</sup> C cautissimo.  
<sup>8</sup> et om. A. <sup>9</sup> A enim. <sup>10</sup> A ex. <sup>11</sup> A existentiam. <sup>12</sup> A hoc est. <sup>13</sup> A subsistant essentialiter.

tus in corporibus naturalibus; secundus in ea vita, A qua ligna herbaeque <sup>1</sup> et vivunt et crescunt; tertius in <sup>2</sup> irrationabilibus animantibus; quartus proprie in humana; quintus in <sup>3</sup> angelica conspicitur natura. Et <sup>4</sup> his quinque gradibus in condendis de nihilo rebus summae ac sanctae Trinitatis bonitas perspicitur <sup>5</sup>, ineffabilisque operatio manifestatur. Ea vero trinitas, quae in nostra natura ad imaginem Creatoris condita <sup>6</sup>, nihil creat de nihilo. Illud enim solius Dei est, et nullius creaturae. Duplex vero ejus actio videtur: aut enim ea, quae de nihilo suus Creator condidit, rationabilibus intellectualibusque suis motibus investigat, et quae in natura rerum puro intelligentiae contuitu cognoscit, in intimis rationis suae sedibus disponit, omniumque rerum, quas potest cognoscere, cognitiones aut in unum B colligit, verbi gratia genera in essentia, formas in genere, numeros individuorum in forma scientiae, aut unum facit, aut multipliciter dividit, singulas cognitiones singulis rebus, quarum cognitiones sunt, distribuens, hoc est, ut eodem exemplo utamur, essentiam in genera, genus in formas, formam in individua gnostica operatione discernens <sup>7</sup>. Et haec est principalis summaque rationalis naturae operatio. Secunda vero est, quae, ut diximus, in creatione sui corporis cognoscitur, inque ejus sollicito regimine aperitur. Primo siquidem materiam ejus ex qualitatibus rerum sensibilibus accipit, eique nullo temporali spatio interposito formam vitalemque motum <sup>8</sup> accommodat, quo ipsam materiam et vivificat et nutrit, inque augmenta perfectae staturae per numeros locorum et temporum provehit, sensum quoque exteriori ei praestat, per quem omnium rerum, quas extrinsecus attingit, phantasias recipit, et cetera, quae de sollicitudine assidua continentique actione animae circa corpus suum resque corporeas, sive sensibus praesens vigilando, sive ab eis remota dormiendo, imaginesque rerum, quas per sensus hauserat, secum tractando, aut imagines imaginum fingendo, aut alimenta corporalia, quae extrinsecus in aedificium corporis accipit, per occultos venarum nervorumque meatus, quos Graeci poros vel arterias appellant, distribuendo, et cogitari et intelligi possunt. Ut enim summa Trinitas universitatem totius creaturae, quam de nihilo condidit, providentiae suae regulis movet, regit, ordinat, et nihil perire, C hoc est, penitus ad nihilum redire, ex his, quae condidit, sinit; ita <sup>9</sup> nostrae naturae trinitas universitati corporis sui omniumque sensuum ejus incolumitati <sup>10</sup> providet, ipsumque vivificat et movet, et

continet, quantum mortalis fragilitas ipsius permittit. 25. Sed vide, ne ex <sup>11</sup> his rationibus incipias con- jicere, animae <sup>12</sup> creationem temporali quodam spatio conditionem corporis spiritualis ante peccatum <sup>13</sup>, praecedere. Sola siquidem dignitate excellentiaque naturae praecedit anima corpus, non autem loco vel tempore; simul enim ac semel in illo uno homine, qui ad imaginem Dei factus est, omnium hominum rationes secundum corpus et <sup>14</sup> animam creatae sunt. Nullo enim <sup>15</sup> modo juxta moras temporum essentia animae corporis essentiam, sicut nec corporis essentia animae essentiam praecedit. Et ne me existimes <sup>16</sup>, primum illud essentiale corpus in paradiso conditum, sola tamen ratione adhuc factum, sicut et ipsa anima — in ipso quippe generali et universali homine ad imaginem Dei facto omnes homines secundum corpus et animam simul et semel in sola possibilitate condita sunt <sup>17</sup>, et in ipso omnes peccaverunt, priusquam in proprias substantias spiritua- liter, sicut angeli, prodirent, hoc est, antequam unusquisque secundum angelicam multiplicationem in sua discreta differentia in anima rationali et spirituali corpore appareret; quod videlicet corpus incorruptibile aeternaliter et coaeternaliter animae adhaereret, si non peccaret, in quo omnes homines resur- recturi sunt — ab anima creati dixisse. Illud enim ab uno omnium Creatore immediate simul cum ratio- nali anima in caelesti beatitudine, immo ad caelestem beatitudinem substantialiter conditum est; substan- tialiter autem dico, quia uniuscujusque creaturae vera est substantia sua in primordialibus causis praecognita, praeceditaque <sup>18</sup> ratio, qua Deus deflavit, sic et non aliter erit. Ad caelestem <sup>19</sup> beatitudinem quoque dixi; non enim video, quomodo homo beatitudinem perderet, si eam re ipsa plene perfecte- que gustaret. Prius enim, ut arbitror, ad se ipsum, quam ad Deum conversus est, atque <sup>20</sup> ideo lapsus. Hoc vero corpus corruptibile ac materiale, quod ex limo terrae assumptum est, ut superius diximus <sup>21</sup>, post peccatum merito peccati ad exercitandam in eo negligentem animam erga mandatorum custo- diam, suasque occultas operationes revelandas, veluti quadam propria actione <sup>22</sup> animae et creatum fuisse et quotidie creari, affirmare non haesito. Quod enim Scriptura sacra Deum lutum de terra sumpsisse, deque eo corpus homini for- mase perhibeat, non te movere debet. Nam et actio creaturae ad eum, ex quo omnis naturalis actio incipit, non immerito refertur. Siquidem et in caelestibus essentiis a primo ordine, qui <sup>23</sup> im-

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> C herbaeque. <sup>2</sup> in om. C. <sup>3</sup> C quintus adhuc in. <sup>4</sup> A Ex. <sup>5</sup> A aspicitur. <sup>6</sup> A est condita. <sup>7</sup> A colligit, hoc est ut eodem exemplo utamur, essentiam in genera, genus in formas, formam in individua gnostica operatione discernens, aut multipliciter dividit, singulas cognitiones singulis rebus, quarum cognitiones sunt, distribuens, verbi gratia, genera in essentia, formas in genere, numeros individuorum in forma scientiae actu unum facit. <sup>8</sup> A vitalem modum (formam om.). <sup>9</sup> Pro ita C hoc est. <sup>10</sup> C incolumitate. <sup>11</sup> ex om. A. <sup>12</sup> A ad animae. <sup>13</sup> spiritualis ante peccatum om. A. <sup>14</sup> et om. C. <sup>15</sup> enim. om. C. <sup>16</sup> A aestimes. <sup>17</sup> condita sunt om. C. <sup>18</sup> A conditaque. <sup>19</sup> caelestem om. A. <sup>20</sup> A ac. <sup>21</sup> ut superius diximus om. A. <sup>22</sup> A operatione. <sup>23</sup> A quod.

mediate post Deum incipit, usque ad extremum gradatim descendentibus, quodcumque ordo superior in inferiori se ordine propria quadam actione administraverit atque perfecerit, hoc totum ad eum, a quo omnis naturalis motus inchoat, naturalisque actio a summo usque deorsum descendit, refertur. Ipsa enim causa omnium, quamvis non per seipsam, quoniam immutabilis est, sed per subditam sibi creaturam universitatem totius naturae a se conditae creet, moveat, gubernet; tota tamen divinae providentiae dispensatio in eam refunditur, quia causa omnium est. Quid dicam de ordinibus Ecclesiae in hac adhuc mortali vita constitutae, quibus episcoporum ordo praefertur? Nunquid omne, quod ceterae dispositiones, quae posteriores sunt, in distributis sibi officiis peregerint, ad eum<sup>1</sup> reducitur, quoniam ab eo posteri ordines, quae sibi peragenda sunt, accipiunt? Ab eo siquidem singula singulis symbolica ministeria distribuuntur, totiusque ecclesiae spiritualis operatio per ipsum refertur in ipsam causam, Deum dico, omnium bonarum mysticarumque actionum. Cur ergo mirum, si primus homo ad imaginem Dei conditus, divinumque praeceptum transgressus, ac per hoc de beatitudine paradisi expulsus, fragile atque mortale de luto terrae sibi inmet habitaculum crearet, divina providentia admonitus, ut, quia caeleste corpus ac spirituale ab ipso Deo conditum possidere et custodire superbus neglexerat, congruum sibi suae inobedientiae merito mortale hospitium, ex terrena materia sumptum, humiliatus faceret, in quo punitus poeniteret, et exercitatus ad pristinam dignitatem naturae suae redire seipsum recognoscendo et humiliando peteret? Nec de hoc Scriptura tacet.

23. Nam post praevaricationem continuo de simplici humana natura ante peccatum, in<sup>2</sup> duplicem sexum divisapost casum, ait: *Et consuerunt folia ficus, et fecerunt sibi περιζώματα*, aperte insinuans foliorum symbolo fragilem atque caducam mortalis hujus corporis conditionem, quam sibi homo post sui ruinae texerat. Nostra siquidem mortalia corpora latis fici foliis simillima sunt. Nam quemadmodum folia illa umbram faciunt, radios solis recludunt<sup>3</sup>; sic nostra corpora et tenebras ignorantiae animabus nostris<sup>4</sup> ingerunt, et veritatis cognitionem repellunt. Quae tamen folia nostra, terrena corpora dico, terrenarum mortiferarumque deliciarum dulcedinem quasi quandam fructum<sup>5</sup> undique vallare et obumbrare, inque eis nos allicere ac fallere<sup>6</sup> consuescunt. Et ut cognoscas, mortalis nostri corporis creationem ad eum, cujus consilio acta sunt, quaecumque erga nostram exercitationem et revocationem<sup>7</sup> et salu-

tem leguntur, apertissime referri, audi eandem Scripturam dicentem: *Fecit quoque Dominus Deus Aadae et uxori suae tunicas pelliceas, et induit eos.* Ubi non incongrue intelligimus, non aliud per tunicas pelliceas significari, praeter<sup>8</sup> περιζώματα, mortalia videlicet<sup>9</sup> corpora, quae sibi justo conditoris iudicio<sup>10</sup> permittente primi homines post transgressionem fecere. Et num tibi videtur creditibilis ducendum<sup>11</sup>, mortalem hominem mortalem sibi carnem fecisse, quam<sup>12</sup> ipsum Deum per se creasse, sed tantum permisisse et admonuisse? Deus enim immortalis est, et quodcumque per se ipsum facit, immortale est. Omne siquidem mortale, quodcumque in hoc sensibili mundo esse videtur, et fragile, et transitorium, aut nos ipsi facimus nostris irrationalibus motibus errantes, aut propter delictum nostrum ad usum mortalis vitae nostrae et exemplum fieri sinitur, sive bonis virtutibus administrantibus et perficientibus<sup>13</sup>, sive malis naturali cursui, ne ad suum finem perveniat, certis spatiis constitutum impediuntibus. Vitalem namque motum in seminibus agere, ut per generationem in formas visibiles procedant, nullus recte philosophantium<sup>14</sup> dubitat; sed ipse vitalis motus non semper aequaliter in singulis generibus actionis suae virtutem manifestat, sive propter quaedam accidentia, quae seminibus non conveniunt, et ex contrariis qualitatibus nascuntur, sive propter adversas, ut diximus, virtutes, quae naturali motui repugnant. De quibus nunc disserere et longum est et superfluum, quia multis disputatum<sup>15</sup>. Sed fortassis quis dicet, illud primum corpus incorruptibile, quod animae, si non peccaret, adhaereret, ubi nunc est? Perire enim incorruptibile non potest. Nunc breviter respondendum, in secretis humanae naturae sinibus<sup>16</sup> adhuc latet, in futuro autem seculo apparebit, quando mortale hoc in illud mutabitur, et corruptibile hoc induetur incorruptionem. Audi Apostolum: *Seminatur corpus animale, surget corpus spirituale; seminatur in infirmitate, surget in virtute; seminatur in contumelia, surget in gloria, immortalitatis videlicet, et incorruptibilitatis, sive in bonis, sive in malis. Hoc autem<sup>17</sup> generaliter de omni humano corpore dictum esse arbitror; in omnibus enim aeternae immortalitatis, non autem beatitudinis aequalis erit gloria. Tota siquidem natura primordialis cum sibi superadditis in unum reparabitur.*

27. Disc. De hac interim<sup>18</sup> quaestione satis dictum, ut opinor, et ad considerationem illius trinitatis, in qua ad imaginem et similitudinem Dei conditi sumus, redeundum, diligenterque considerandum, utrum per omnia imago illa similitudinem

VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> Sic BC; A eum episcopum reducitur. <sup>2</sup> in om. C. <sup>3</sup> A excidunt. <sup>4</sup> nostris om. A. <sup>5</sup> quasi quemam fructum om. A. <sup>6</sup> Conj., C in quietis nos allicere affallare (sic!) consuescunt; allicere ac om. A. <sup>7</sup> A renovationem. <sup>8</sup> C praeter quod περιζώματα. <sup>9</sup> videlicet om. A. <sup>10</sup> Conj; C conditionis iudicio; A iudicio conditoris. <sup>11</sup> Sic C: ducendum om. A. (f. dicendum?). <sup>12</sup> C nam ipsum. <sup>13</sup> et perficientibus om. A. <sup>14</sup> nullus recte philosophus philosophantium. <sup>15</sup> A de quibus alius disserendi locus est. <sup>16</sup> A in secretis naturae suae sinibus. <sup>17</sup> A enim. <sup>18</sup> C iterum.

Illius, cujus imago est <sup>1</sup>, imitatur, an in aliquo <sup>A</sup> ex principali <sup>17</sup> forma videtur dividere. **MAC.** Dic, dissimilis deficit, ad perfectamque imaginem non omnino pervenit. Nam in quantum imitatur, in tantum imago recte dicitur. Si enim <sup>2</sup> in aliquo vacillaverit, ex perfectae imaginis ratione recedit. **MAC.** Hominem ad imaginem et similitudinem Dei perfectissime factum, et in nullo defecisse in paradiso ante peccatum credimus, excepta ratione subjecti. Deus enim per se ipsum subsistens, et <sup>3</sup> a nullo praecedente se <sup>4</sup> subsistere accipiens, hominem ad imaginem et similitudinem suam de nihilo in essentiam adduxit. Eo itaque notato <sup>5</sup>, quod Deus per se ipsum *ἄναρχος*, id est, sine principio essentiam suam possidet; homo vero, de nihilo creatus, habet <sup>6</sup> conditionis <sup>7</sup> suae initium, non solum in primordialibus causis, in quibus omnia simul creata sunt, verum etiam in processibus in diversas essentias formasque sive intellectuales sive sensibiles: cetera omnia, quae de Deo dicuntur et intelliguntur per essentialiam excellentiam, omnino in imagine <sup>8</sup> ejus perspicuntur per naturam et <sup>9</sup> gratiam. Conditor quippe invisibilis, incomprehensibilis, omnem intelligentiam exsuperans, imaginem suam in his omnibus sibi <sup>10</sup> similem creavit. Nam et <sup>11</sup> noster intellectus nec a seipso cognoscitur, quid sit secundum essentiam, nec ab alio praeter Deum, qui solus novit, quae fecit; sed quemadmodum de conditore suo hoc tantum cognoscit, quia est, non autem percipit, quid sit: ita de seipso solummodo definit, quia creatus est; quomodo vero vel in qua substantia substitutus est, intelligere non potest. Si enim, quid sit, aliquo modo intelligeret, <sup>C</sup> necessario a similitudine <sup>12</sup> Creatoris deviare: *πρωτότυπον* quippe, hoc est, principale exemplum Deus est per naturam, imago Deus est per gratiam; *πρωτότυπος* diffunditur per omnia, distribuens eis essentiam; imago luce gratiae purgata <sup>13</sup>, illuminata, perfecta per omnia discurrit, eorum in seipsa confirmans <sup>14</sup> notitiam. *πρωτότυπον* omnia, quae fecit, penetrat, sua <sup>15</sup> singulis secundum propriam uniuscujusque analogiam dividens; imago omnia lustrat, bonorum largitorem ex donis suis innumerabilibus omnibus distributis laudans. Alia siquidem sunt dona substantialia, quae proprie data dicuntur, alia substantiae adjecta. Et quemadmodum *πρωτότυπον* imaginem suam creavit, in qua notitiam quandam de se ostenderet; ita imago imaginem sibi fecit, in qua motus suos per se occultos manifestaret. Anima namque imago Dei est, corpus vero imago animae, ceteraque, quae de similitudine imaginis intelligenda et pronuncianda sunt. De quibus quisquis plenius scire <sup>16</sup> voluerit, legat librum sancti Gregorii Nyssaei de imagine. **Disc.** Haec libenter accipio; sed video aliam differentiam praeter substantialem quae imaginem

ex principali <sup>17</sup> forma videtur dividere. **MAC.** Dic, postulo, quae sit illa. **Disc.** Num <sup>18</sup> tibi videtur parva differentia inter illam naturam, quae cognoscit seipsam et esse, et quid sit; et illam, quae tantum cognoscit se esse, non autem intelligit, quid sit? Si quidem non negabis, ut aestimo, ipsum Deum seipsum intelligere, quid sit; ceteras vero creatas essentias et substantias se ipsas non negamus. intelligere non posse, quid sint <sup>19</sup>, ne videamur Nazianzeno Gregorio Theologo Nyssaeoque praedicto <sup>20</sup> impudenter refragari, qui unanimiter certis approbant <sup>21</sup> rationibus, nullam creatam essentiam a se ipsa, vel ab alia, quamvis ratione vel intellectu praedita, posse defini, quid sit. Videsne ergo dissimilitudinem imaginis principalisque suae formae, <sup>B</sup> hoc est, humani intellectus et conditoris Dei, non solum in ratione subjecti, verum etiam in eo, quod ipsa principalis <sup>22</sup> forma cognoscit, quid sit, imago vero <sup>23</sup> nec se ipsam, quid sit, nec suam formam, quam imitatur, substantialiter definire intelligit?

**28. MAC.** Similitudine verae ratiocinationis <sup>24</sup> deceptum te esse video. Nec immerito. Nisi enim quis ea, in quibus falli videris, acute ac diligenter circumspexerit, non solum verisimilia, sed etiam vera esse putabuntur. **Disc.** Explices, posco, ubi fallor. **MAC.** Num tibi videtur divina essentia infinita esse, an finita? **Disc.** Hinc dubitare et impium et stultissimum est, praesertim cum non essentia, sed plusquam <sup>C</sup> essentia, et essentiarum omnium infinita causa et credi debeat et intelligi, et non solum infinita, sed omnium essentiarum infinitarum infinitas, et plusquam infinitas. **MAC.** Recte itaque <sup>25</sup> atque catholice; omnino igitur infinita est. **Disc.** Hoc dedi, nec me poenitet dedisse, sed firmissime approbo, omnino aliter non esse. **MAC.** Vide, ne te retrahas. **Disc.** Nil inde suspicandum. **MAC.** Itaque, quando interrogamus, quid est hoc vel illud, <sup>26</sup> *quid* tibi videtur aliud quaerere, nisi aut jam definitam substantiam, aut defini valentem? **Disc.** Non aliud. Hoc enim nomen, quid, dum sit interrogativum; non quaerit, nisi ut illa substantia, quam quaerit, quodammodo definiatur. **MAC.** Si ergo nemo sapientum generaliter de omni <sup>D</sup> essentia inquit, quid sit, quoniam defini non potest, sed ex circumstantiis suis, intra quas veluti terminos circumscribitur, loco dico et tempore, quanto et quali, relatione, copulatione <sup>27</sup>, statu, motu, habitu, ceterisque accidentibus, quibus ipsa ratione subjecti substantia <sup>28</sup> per seipsam incognita indefinibilisque subsistens, esse tantum. non autem quid sit, manifestatur: quis Theolo-